
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 443 DEL 30/12/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO ALLE FAMIGLIE DELLE SPESE 
SOSTENUTE PER IL TRASPORTO DEI DISABILI E INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Richiamato:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16/03/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16/03/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021;

Richiamato altresì il Decreto n. 9272 del 28/06/2022, con il quale Regione Lombardia ha 
approvato l'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi ai Comuni, a supporto dello 
svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e assistenza educativa specialistica a favore degli 
studenti disabili in relazione all’istruzione secondaria di secondo grado e ai percorsi di istruzione 
e formazione professionale (IeFP) in diritto-dovere, per l'anno scolastico e formativo 2022/2023, 
pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 26 del 30/06/2022 e sulla piattaforma informativa Bandi 
Online (www.bandi.regione.lombardia.it); 

Considerato che:
- l'Avviso stabiliva la possibilità, da parte dei Comuni interessati, di presentare le domande di 

contributo sulla piattaforma informativa Bandi Online a partire dalle ore 10 del 04/07/2022 e 
fino alle ore 18 del 24/10/2022;

- il Comune di Monticelli Brusati ha presentato apposita domanda id 3933369, relativamente a due 
alunni frequentanti la Scuola Secondaria di Secondo Grado, in data 20/10/2022;

- che la domanda è stata accolta e che al Comune è stato assegnato un contributo totale di € 
31.099,00 cosi suddiviso: € 5.395,00 per il rimborso delle spese di trasporto ed € 25.704,00 per il 
servizio di assistenza ad personam;

Verificato che le spese relative al traporto sono sostenute direttamente dalle famiglie che 
hanno provveduto in modo autonomo al trasporto dei propri figli presso gli Istituti Scolastici;



Verificato altresì che Regione Lombardia ha provveduto al trasferimento della somma di € 
15.549,50 relativa al 50% del contributo totale spettante e provvederà successivamente alla 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, alla liquidazione della quota restante;

Ritenuto di procedere pertanto all’assunzione dell’impegno di spesa di € 2.697,50 per il 
rimborso alle spese di trasporto alle due famiglie;

Viste:
- la propria precedente determinazione n° 43 del 24/03/2022 con la quale è stato assunto l’impegno 
di spesa per il servizio di assistenza domiciliare minori per i mesi di Gennaio e Febbraio 2022
- la propria precedente determinazione n° 241 del 31/08/2022 con la quale è stato integrato 
l’impegno di spesa n. 30335, assunto con la precedente determinazione 43/2022, con l’importo di € 
1.626,00 per il servizio fino al mese di luglio 2022, 
- la propria precedente determinazione n. 274 del 06/10/2022 con la quale è stato integrato 
l’impegno di cui sopra per il periodo da settembre a dicembre per gli incontri protetti;

Considerato che la quota parte a carico del Comune di Monticelli Brusati è pari ad € 8,00 orarie;

Ravvisata la necessità di provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa n. 30335 con un 
importo di € 1.010,00 per il versamento all’Ufficio di Piano – Distretto Socio Sanitario n. 5 – 
Sebino – con sede a Iseo,  della quota parte delle ore prestate per il servizio di assistenza 
domiciliare a favore di tutti i minori in carico ai servizi sociali, sulla base delle schede di servizio 
che saranno inviate dall’Ufficio di Piano di Iseo;

Visto:
- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192;

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa di €. 2.697,50 per il rimborso delle spese sostenute 
per il trasporto scolastico per l’a.s. 2021/2022, alle famiglie dei due alunni frequentanti la 
scuola secondaria di secondo grado a titolo di acconto, imputando la spesa, in base 
all’esigibilità della stessa nel seguente modo:



Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

12 05 1 04 0449 U. 1.04.02.02.999

2. di provvedere alla liquidazione dei due contributi così come specificato nell’allegato elenco, 
che si sottrae alla pubblicazione in base alla normativa Europea per la privacy;

3. di procedere con successivo atto, all’impegno di spesa e alla successiva liquidazione del 
rimborso in sede di rendicontazione della effettiva spesa sostenuta dalle famiglie;

4. Di integrare l’impegno di spesa n. 30335 assunto con la citata determinazione n° 43/2022 con 
l’importo di € 1.010,00 per il pagamento del servizio di assistenza domiciliare in favore dei 
minori in carico al Servizio di Tutela Minori, per il periodo fino a Dicembre 2022, imputando 
la spesa, in base all’esigibilità della stessa sull’esercizio finanziario 2022 nel seguente modo:

Missione Programma Titolo Macroag
gr.

Capitol
o

Piano dei conti fin. 

12 01 1 04 0408 U. 1.04.01.02.003

5. Di provvedere alla liquidazione della spesa di cui sopra mediante versamento all’Ufficio di 
Piano, previa rendicontazione da parte dello stesso;

6. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco affisso all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Laura Cortesi



Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

  

Dalla Residenza Municipale, addì 30/12/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to   Elena Inselvini 

.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 08/03/2023, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune

Il Segretario Comunale
         Laura Cortesi

Anno Impegno Capitolo Importo
2022 31577 12051.04.0449 2.697,50
2022 31578 12011.04.0408 1.010,00

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  
Monticelli Brusati, 08/03/2023   


